相关新闻

广告

08消费新
2023 年 9 月 28 日 星期四 责编 何恒 美编 徐剑 图编 张路 校审 黄颖

重庆师范大学沙坪坝校区
学术交流中心空置门面招租

重庆师范大学沙坪坝校区学术交流中心位于沙坪坝三峡广场，对面为丽苑
酒店和金沙天街，旁边是环线及地铁1号线，交通便利。重庆师范大学沙坪
坝校区学术交流中心（1-5楼）空置面积共计8399.6平方米（可分割使用）。

1楼：290平方米 3楼：1000.6平方米
4楼：1580平方米 5楼：2864平方米

用途：办公、写字楼、教育培训等（餐饮除外，1楼为银行业）。
联系电话：65918888 联系人：秦老师 张老师
联系电话：65918889 联系人：刘老师 闫老师
联系电话：65910161 联系人：熊老师 邓老师

通告：重庆市荣昌区黄金坡玉带路西段和黄金坡新
区黄金五支路凡已签合同，而未开票付款的供应商，
从登报之日起 3个月内与此电话联系 15320211
700，若逾期后果自负。特此公告 四川华霖建筑工
程有限公司荣昌项目部分公司2023年9月28日

通告：黔江区板栗山安置房项目外墙保温分包
的一二标段，凡是刘世才私下所签的任何单据
或者合同等等未加盖四川华霖建筑工程有限
公司重庆分公司公章的，均无效。联系电话
15320211700，特此公告 2023年9月28日

刊登
热线

13018333716
15023163856

大热
国内游订单同比增长超4倍

OTA数据显示，国内旅游产品“十一”预订量环比
前一周增长88%，同比去年增长超4倍。

9月25日，湖南长沙大学生吴同学说，“我和同学计划
好‘十一’去南昌玩，因为离长沙近，来回方便。我们大概
提前一个月就订旅店，但是一些热门景点附近的住宿很难
定。15日我就在卡点抢车票，结果没抢到，只能在12306
先买候补，然后一直很担心买不到。还好我候补到了，特
别开心！然后我还要再蹲守南昌回长沙的车票。”

数据显示，北京、上海、成都、杭州、广州、西安、重
庆、南京、深圳、长沙是国庆热门旅游目的地前十。杭
州因为亚运会的举办，“十一”期间整体订单预订量同
比增长超5倍，其中，机票预订量同比增长近5倍，酒
店预订量同比增长超8倍。此外，天津、武汉、郑州、苏
州等“新一线”城市预订量增速也较高，均比去年同期
增长5倍以上。其中，天津今年以来频频刷屏，旅游订
单同比去年增长8倍。

长假期为长线游的火热提供了有利条件，长线游
市场有望延续暑期热度。9月12日，同程旅行发布的
《2023中秋国庆旅游消费趋势预测报告》显示，中秋、
国庆假期出行的长线游市场增长迅速，其中新疆、西
藏、青海、宁夏、黑龙江等以长线游为主的省份相关旅
游产品热度同比涨幅均超过300%。来自北京的张女
士表示，这次“十一”期间准备去东北，认为人流量较
少，可以看到东北的秋天，也能感受到较为凉爽的天
气，还计划要利用“十一”黄金周把东北多地玩遍。

值得注意的是，作为出境游基本全面放开后的首个
长假期，受益于出境政策和旅游需求的推动，出境游亦
迎来井喷式增长，“十一”期间整体订单同比去年增长近
20倍。出境游的热门国家包括泰国、马来西亚、新加坡、
英国等。9月13日，泰国宣布对中国游客实施为期5个
月的免签政策后，携程数据显示，泰国相关搜索热度飙
升800%。预计“十一”及第四季度将有更多中国大陆游
客赴泰，泰国有望成为国庆假期出境游“顶流”。

此外，“一带一路”共建国家在国庆“小众出圈”，乌
兹别克斯坦、伊朗、阿塞拜疆、格鲁吉亚、斯里兰卡等跟
团游订单较疫前同期涨幅最高。

改变
玩法增多独立团私家团受宠

值得一提的是，用户出境游的消费观逐渐改变，更
愿意为深度体验、高质量服务买单，因此独立成团、个
性灵活的私家团在国庆更受用户欢迎。

在旅游玩法上，今年暑期开始走红的“盖章式旅
游”成为年轻人新宠。

同程旅行数据显示，今年中秋、国庆假期相关的热
门旅游关键词中，“盖章”位列榜单第二，关注度仅次于
自驾游。同程研究院相关负责人认为，“盖章式旅游”
为年轻游客的旅行带来了更多的乐趣和仪式感，促进
了旅行者对于景点的多样性和探索意愿，有助于发现
更多的隐藏景点和目的地的特色旅游体验。景区和目
的地也可以通过设计相关的活动，吸引游客的兴趣。
如，举办章印集换活动、章印挑战赛等，增加游客参与
度并提高收集章印的乐趣，吸引更多年轻游客对目的

地的关注。
节假日“居高不下”的机票和“一票难抢”的高铁，

让舒适灵活的自驾成为越来越多游客的选择。国内各
地“自驾”热度平均涨幅超过100%。马蜂窝大数据预
测，拥有绝美自然风光的甘南、川西、新疆等地的经典
自驾路线仍是国庆期间自驾游客的首选。

就需求侧看，随着人们生活方式和消费观念的多元
化，除常规打卡拍照游之外，激发游客出游的触点越来
越小，一个视频、一顿美食、一场赛事，都可能促成“说走
就走”的旅行。在此背景下，“十一”期间，演唱会、音乐
节、马拉松等的举办，成为拉动旅游增长的显著动力。

就供给侧看，小而美的小众目的地正在崛起。三
四线城市或将成为今年旅游黑马，吸引各地游客前来
打卡。携程搜索热度数据显示，截至9月12日，“月亮
之都”宜春、“广西小新疆”百色、“小三峡”巫山、“世界
佤乡”临沧、“世界茶源、中国咖啡之都”普洱等小而美
的目的地，且整体订单规模不大，国庆预订还不拥堵，
成为躲避“人从众”的游客的首选。

中国旅游研究院院长戴斌提示，“很多年轻人是反
向旅游，因为太热门的地方就不想去挤了，找一个自己
心仪的小众旅游目的地。但是在去小众旅游目的地的
时候，一定要注意生命高于景观，一定要选择那些安全
的、服务有保障的，特别是公共服务有保障的景区景点
去旅游。同时，要选择合规合法经营的旅行社、酒店民
宿和景区度假区，包括出租车，要坚决防止野景区、野
导游、黑车等，一定不要为了贪便宜，或者不想去排队，
把自己生命的安全，或者是财产安全，置于一个危险的
境地，这是尤其要提醒大家关注的。”

升级
富有新意文旅消费模式兴盛

作为下半年重要的旅游消费节点，“十一”假期关
系到旅游行业全年复苏成效。

如今，旅游休闲消费已成为国人假期标配。各地积
极推动文旅产业跨界融合，探索形成更多富有新意的文
旅消费模式。有的人去博物馆来一次“盖章式旅游”，有
的人“为一场演唱会奔赴一座城”，还有人选择“城市漫
步”“城市骑行”“城市游船”等别具一格的假日休闲方
式。无论哪种方式，都是文旅消费潜力不断释放的体
现，更是消费品质持续升级的过程。可以看出，未来文
旅消费的作用还将进一步凸显。

携程相关负责人表示，伴随旅游市场复苏，旅游行
业也在迭代升级，从供给侧到需求侧，都在发生新变
化，需要从业者关注。

中国经济网评论员臧梦雅表示，就拿“城市骑行”
“城市游船”来说，当其他城市还停留在“漫步”的思维
里寻找发展机遇时，有的地方已经开始另辟蹊径，深挖
骑行、游船休闲消费需求。这不仅为当地经济拓展了
新“赛道”，打开了新思路，也为文旅消费市场扩容提
质、产业发展转型升级提供更广阔的市场空间。“‘超长
黄金周’机会固然难得，但毕竟不是常态，要更好地满
足大众日益升级的消费需求，必须不断推进创新升级，
以高质量的产品和服务，进一步促进消费、提振信心，
实现更加长远的发展。”

业内人士认为，当前我国旅游市场呈现“市场下
沉、消费分层、总体升级”的趋势。同时，也存在旅游供
需不平衡不充分的问题，尤其是优质旅游产品供给不
足。也就是说，各地旅游市场仍需修炼好内功，向创新
找思路、以转变求突破，从而为广大消费者提供更多优
质的旅游产品供给。

“十一”黄金周旅游新趋势

独立团私家团受宠
今年中秋、国庆假期连

休，形成八天超长假期。
9月 19日，中国国家铁

路集团有限公司对外披露，9
月 13日至 18日，铁路部门
共发售火车票1.11亿张。中
国民航局预估，“十一”期间
将有2100万余名旅客乘机
出行，民航日均保障运输国
内旅客196万人次，比2019
年国庆假期增长17%。

多家旅行平台的中秋、
国庆出行消费报告数据显
示，今年中秋、国庆假期各方
面出游数据暴涨，2023 年
“十一”假期或成五年来最热
“黄金周”。《中秋国庆旅游预
测报告》显示，截至 9月 13
日，“十一”国内游、出境游双
双火爆，机票、景区、酒店、跟
团游等产品已进入预订高峰
期，一些热门旅游地的度假
酒店、网红民宿的热门房型
已“一房难求”。

在“中秋+国庆”8天超长假期加持下，旅游市场迎来
近年来“最强”出游季，多地也推出优惠政策吸引游客。

在内蒙古，针对旅行社企业，当地文旅部门继续
推出“旅游专列、包机和招徕游客”奖励政策。自9月
15日至10月31日，不论区内、区外过夜游客，经旅行
社企业组织在内蒙古旅游的，均可享受专项奖励政
策，过夜旅游团队最高可获得50元每人次的补贴，旅
游包机、专列分别可获得最高10万元和4万元奖励。

贵州省文化和旅游厅联合相关企业共同推出文
旅“大礼包”，包括推出“村BA”村超精品旅游线路；全
省国有3A级以上景区实行“一票多日使用制”；部分城
市居民享受国有A级景区门票免费优惠等。

为给广大游客提供优惠便利，激活旅游市场，拉
动文旅消费，江苏徐州汉文化旅游节还推出系列优惠
和促消费措施，全市40个A级景点景区免费开放，其
它景点景区结合实际推出相应优惠政策；发放文旅消
费优惠券；倡导机关免费开放停车位；推出系列文旅
产品，包括精品线路、优质旅游资源、旅游护照、美食
旅游地图等。

9月22日至10月6日，海南海口重点围绕非法组
织旅游、低价揽客、虚假广告、旅游优惠卡、伪造和倒
卖演唱会门票、酒店客房价格管理等涉旅文行业主要
问题,开展专项整治，加强假日旅游和文化市场综合监
管。 据人民资讯、西宁晚报、工人日报

超长假期点燃出游热
多地开启花式揽客源

“盖章式旅游”

经典自驾路线仍是国庆期间自驾游客的首选